PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
CARAMBEI 	 C.N.P.J. (M.F.) 01 .613.76510001-60

PREPEITURA MUNICIPAL

Oficio n° 26/2016-DEJUR

Carambel, 18 de marco de 2016.

Excelentissimo Presidente:

Vimos através do presente, enviar a esta Casa de Leis, o Projeto

de Lei que, tern por firialidade aplicar a revisäo geral para preservação do

poder aquisitivo dos subsidios dos secretários muriicipais e da outras

providencias.

Outrossim, corn fuicro no artigo 3° da Lei 961/2013, solicitamos

que o Projeto de Lei em anexo seja apreciado em Regime de mgência, se

possivel em ñnica votaçäo e, se necessário corn a convocaçâo de sessäo

extraordinária.

Na oportunidade, aproveitamos o ensejo para renovar votos de

consideraçao.

OSMARaMflWO15
Cc'

Exrno. Sr.
JEVERSON GOMES DA SILVA
M.D.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBET
NESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
CARAIS4BEI

C,N.P.J. (ME.) 01.613.765/0001-60

PREEErWP.A M!JNICWAL

PROJETO DE LET N0\2016

CAtAFc M'O!PAL DE Ct,RAM2EI
Setor do ProIo'owo

rrctocio sob 	1 QO\0
Sümula: A rigor do art.30  da lei 961/2013

Em 	 aplicar revisao geral para preservacão do poder
- -a --

aquisitivo dos subsidios dos secretarios

Municipais.

A Camara Municipal de Carambel, Estado do Paraná, aprovou e eu Prefeito

Municipal de CararnbeI, sanciono a seguinte

LET

Art. 1° - Concede a revisão anual dos subsIdios dos secretarios Municipais corn

o escopo de recornpor as perdas geradas pelo processo inflacionario, no

percentual de 11,08% (onze vIrgula oito por cento) confome o Indice Nacional de

Preços ao Corisumidor - INIPC, referente a apuraçäo entre os rneses de marco de

2015 e fevereiro/2016, a pare de 10  de marco de 2016, considerando a data base

dos servidores publicos municipais.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAMBEI

EM 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

Os] TO

Rua das Aguas Marinhas, 450— CEP 84145-000 - Carambei - Paraná

2 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE
cARAMBEI

C.N.RJ. (ME) 01.613.765/0001-60
vRrrrrnJRA MUNIcIPAL

JUSTIFICATWA - PROJETO DE LET N° /2016

0 presente Projeto de Lei tern por objetivo conceder a revisao anual

dos subsIdios dos secretários rnunicipais corn o escopo de recompor as perdas

geradas pelo processo inflacionario, no percentual de 11,08% (onze vurgula zero

ofto por cento) confome o Indice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC,

referente a apuraçâo entre os meses de marco de 2015 e fevereiro/2016, a partir

de 10  de marco de 2016, considerando a data base dos servidores publicos

rnunicipais.

No que tange a recornposição das perdas salariais, ou seja, a revisäo

geral anual, imperioso consignar sua previsäo legal encontra-se disposta no

inciso X do art. 37 da Constituiçao Federal, corn redaçao dada através da Ernenda

Constitucional no 19/98, por meio da qual foi prornovida a chamada reforrna

administrativa.

Ainda, corn relaçao a revisao geral, seu objetivo e atualizar as

rernuneraçOes de modo a acornpanhar a evoluçäo do poder aquisitivo da moeda,

ressaltando que, se assim nan fosse, inexistiria razäo para tornar obrigatOria a sua

concessão anual, no rnesrno indice e no rnesrno perfodo.

A terrnos de esclarecimento, deve-se distinguir a revisäo do aumento

real. A revisao significa recomposicAo de perdas de vencimentos num

determinado perlodo, atualizando o poder aquisitivo. Contudo, o aurnento real, é

o reajuste de natureza eventual, sujeitando-se a conveniênci,a e oportunidade da

admirtistraçao publica.

Alern disso, outro aspecto do objeto do presente projeto e sua condiçao

de direito subjetivo dos agentes publicos, consagrado constitucionalmente.

No que conceme a auséncia de estimativa de impacto financeiro corn

despesa de pessoal, justifica-se por tratar-se de recornposiçäo salarial ern virtude

de perdas inflacionarias, não caracterizando qualuqer tipo de aurnento real.

For fin, corno e de conhecimento de todos que a cada direito

corresponde a urn dever, da garantia constitucional estabelecida no inciso X do

art. 37 da Constituiçao Federal surge para o Poder Publico a obrigaçao de rever,

anualmente, a remuneraçäo dos agentpw41licos.

OSMAR J0SflJM HINAT0
PREFFQ4c,1UlSTfCIPAL

Rua das Aguas Marinhas, 450— CEP 84145000 - Carambel - Paraná